
1 

 

  ANUNȚ DE PARTICIPARE 
 

privind achiziționarea Pieselor şi accesoriilor pentru computere 

prin procedura de achiziție LP 
 

1. Denumirea autorităţii contractante: Instituția Publică „Centrul de Tehnologii Informaționale în 

Finanțe” 

2. IDNO: 1005600036924 

3. Adresa: mun. Chișinău, str. C. Tănase 7 

4. Numărul de telefon/fax: 068011113 

5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: ctif@ctif.gov.md, www.ctif.gov.md 

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de 

atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP 

7. Tipul autorităţii contractante şi obiectul principal de activitate (dacă este cazul, menţiunea că 

autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziţie sau că achiziţia implică o altă 

formă de achiziţie comună): Instituția Publică 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesaţi, care îi pot satisface necesităţile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor bunuri 

/servicii/lucrări: 

Nr. d/o Cod CPV 
Denumirea bunurilor  

solicitate 

Unitatea 

de 

măsură 

Cantit

atea 

Specificarea tehnică deplină solicitată  

Standarde de referință 

 Lot. I 

1.  

30237000-9  

Disc rigid HDD  Bucăți 10 

Caracteristici, min.: 

Tip disc rigid: 2.5'' HDD 

Capacitate: 500 GB 

Conexiune: SATA III (6Gb/s) 

Viteză: minim 5400 rpm 

Volumulbufferului: minim 128 MB 

Echivalent: WesternDigital Blue 

Tip de producere: nou (nu refurbished) 

2.  Disc rigid HDD Bucăți 15 

Caracteristici, min.: 

Tip disc rigid: 3.5'' HDD 

Capacitate: 1 TB 

Conexiune: SATA III (6Gb/s) 

Viteză: minim 7200 rpm 

Echivalent: WesternDigital Blue 

Tip de producere: nou (nu refurbished) 

3.  Disc rigid HDD Bucăți 10 

Caracteristici, min.: 

Tip disc rigid: 3.5'' HDD/NAS 

Capacitate: 8.0TB  

Conexiune:  SATAIII 

Viteză: 5400 rpm 

Echivalent: WesternDigital Blue 

Tip de producere: nou (nu refurbished) 

mailto:ctif@ctif.gov.md
http://www.ctif.gov.md/


2 

 

9. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta 

(se va selecta):pe lot 

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite 
 

4.  Disc SSD Bucăți 15 

Caracteristici, min.: 

Tip disc: 2.5'' SSD 

Capacitate: 240 GB 

Conexiune: SATA III (6Gb/s) 

Viteza de înscriere: 500 MB/s 

Viteza de înscrierealeatorie: 25 000 IOPS 

Echivalent: Samsung 860 EVO 

5.  

 

Disc SSD Bucăți 10 

Caracteristici, min.: 

Tip disc: 2.5'' SSD 

Capacitate: 480 GB 

Conexiune: SATA III (6Gb/s) 

Viteza de înscriere: 500 MB/s 

Echivalent: Samsung 860 EVO 

6.  Motherboard Bucăți 5 
For HP EliteDesk 800G2 SFF (original) 

Part/number 795970-002 

7.  
Motherboard 

 
Bucăți 5 

For HP EliteDesk 600G1 SFF (original) 

Part/number 739682-001 

8.  CPU FAN Bucăți 20 

Deep Cool Gamma Archer 

Frecvența de rotație: 1600±10% RPM 

Mărimeaventilatorului: 120 mm 

Mărimi: 124 x 65.5 x 121 mm 

Nivel max. de zgomot: 31-40 dB 

9.  
CPU FAN 

 
Bucăți 5 

HP 65W CPU Heatsink Fan Assembly 

Part/Number 804057-001 

10.  Termopasta Bucăți 50 Z3 1,5 gr 

11.  Bloc de alimentare Bucăți 50 

PSU 500W, "Performance A+ III" Series, 

ATX 2.52, 80 PLUS® BRONZE Active 

PFC, 120mm fan,+12V(37.5A), 20+4 Pin, 

5x SATA, 1x PCI-E 6+2pin, 3x Peripheral, 

ErP2014 norm, Black 

12.  
Casti cu microfon 

 
Bucăți 60 

Tipul de conectare - cu fir 

Plasareacaștilor - arc vertical cu 

bandăreglabilă 

Tipulcăștilor - de tip semiînchis 

Banda de frecvență a caștilor -20—20000 Hz 

Microfon 

Banda de frecvență a microfonului - 100—

16000 Hz 

Conectare –USB 

Lungimeacablului - 2,4 m 

Suma estimativă fără TVA 220000,00 
13.  Lot II 

14.   Acumulator 12V/9Ah  Bucăți 12 

Acumulator 12V/9Ah (model CSB HRL 

1234W F2FR) sauechivalent, anulproducerii 

2020 

15.  
31400000-

0 
Acumulator 12V/5 A/h Bucăți 64 

Tensiune 12 V, capacitate 5A/h, anul 

producerii 2020, tipul conectorului F2, 

echivalentul la CSBGP1272F2 

16.   Acumulator 12V/7.2 A/h Bucăți 256 

Tensiune 12 V, capacitate 7.2A/h, anul 

producerii 2020, tipul conectorului F2, 

echivalentul la CSBGP1272F2 

17.       

Suma estimativă fără TVA 126000,00 



3 

11. Termenii și condițiile de livrare/prestare/executare solicitați: Vânzătorul va livra Bunurile în 

condiții INCOTERMS 2010 DDP la sediul din str. C. Tănase, 6, depozit etaj 4,în termen de pînă la 

15 zile, termen calculat  din dataînaintării comenzii scrise. Beneficiarul își rezervă dreptul de a 

modifica cantitățile de bunuri solicitate, în dependență de necesități. 

12. Termenul de valabilitate a contractului:31 decembrie 2020. 

13. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 

cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): nu 

14. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere de 

lege sau al unor acte administrative (după caz):nu 

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 

eliminarea acestora şi a criteriilor de selecţie; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) 

cerinţelor eventual impuse; se menţioneazăinformaţiile solicitate (DUAE, documentaţie):  

 

Nr. 

d/o 

Descrierea criteriului/cerinței Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1 

Demonstrarea eligibilității  (în 

conformitate cu art.18 al Legii nr.131 

din 03.07.2015 privind achizițiile 

publice) 

Confirmarea prin DUAE 

Obligatoriu la 

cerere (după 

evaluarea 

DUAE) 

2 Formularul ofertei  Formularul 3.1 Obligatoriu 

3 Oferta financiară Formularul 4.2 Obligatoriu 

4 Oferta tehnică Formularul 4.3 Obligatoriu 

5 
Garanție la ofertă în mărime de 1% 

din valoarea ofertei fără TVA. 

Oferta va fi însoțită de o Garanție 

pentru ofertă (emisă de o bancă 

comercială) conform formularului 

F3.2 din secțiunea a 3-a – 

Formulare pentru depunerea 

ofertei 

Obligatoriu 

6 

Garanție de buna execuție a 

contractului în mărime de 3% din 

suma totală a contractului 

Garanția de buna execuție (emisă 

de o bancă comercială)  

Obligatoriu 

pentru 

ofertantul 

declarat 

câștigător 

16. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitaţiei deschise, restrînseşi al 

procedurii negociate), după caz: nu e cazul 

17. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): se va utiliza licitație 

electronică, pasul minim 1 % 

18. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz):--- 

19. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: cel mai mic preț 

20. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum şi 

ponderile lor: 

 



4 

   

 

21. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

22. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile 

23. Locul deschiderii ofertelor:SIA RSAP(SIA RSAP sau adresa deschiderii) 

Ofertele întîrziate vor fi respinse.  

24. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanţii sau reprezentanţii acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepţia cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP”. 

25. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare:limba de stat 

26. Respectivul contract se referă la un proiect şi/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii 

Europene: nu (se specifică denumireaproiectului şi/sau programului) 

27. Denumirea şi adresa organismului competent de soluționare a contestaţiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

28. Data (datele) şireferinţa (referinţele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunţul respective (dacă este 

cazul ): nu 

29. În cazul achiziţiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare: - 

30. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un astfel 

de anunț: nu 

31. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare:  

32. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 

Da 

sistemul de comenzi electronice Nu 

facturarea electronică Da 

plăţile electronice Nu 

33. Contractul intră sub incidența Acordului privind achiziţiile guvernamentale al Organizaţiei 

Mondiale a Comerţului (numai în cazul anunţurilor transmise spre publicare în Jurnalul 

Oficial al Uniunii Europene): nu 

34. Alte informaţii relevante: -- 

 

Conducătorul grupului de lucru: _________________________ 


		2020-10-09T12:20:37+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




